si necesse fuerit compediantur <sup>6)</sup>) aut aliquo cubiculo includantur. <sup>7)</sup>)

<sup>1)</sup>) W. sive <sup>2)</sup>) W. — f. <sup>3)</sup>) W. — f. <sup>4)</sup>) W. + autem

<sup>5)</sup>) W. s: p. a., *ab ipsis accidere poterit vel evenire, sed*

<sup>6)</sup>) W. compediantur <sup>7)</sup>) W. addantur.

Die folgenden Artt. stehen nicht bey W., mit Ausnahme des daselbst schon früher vorkommenden XCI.

### XC. De iudicio ciuitatis.

Aduocatus non debet presidere iudicio . nisi duo de consilio sedeant iuxta eum ut audiant et uideant ne alicui pauperi aut diuiti iniuria fiat . & quicquid prouenit de iudicio . medietas cedit aduocato et medietas ciuitati.

### XCI. De uorfate.

LXXXVIII.  
45.

Uorfate <sup>1)</sup>) probari potest . ubicumque aliquis alii infidiatur in platea . & si aliquem ibidem capillauerit uel <sup>2)</sup>) pugnis uerberauerit . calcauerit uel <sup>3)</sup>) prefferit uel in luto traxerit . si ante discordauerunt & hoc per bonos uiros cespitalitem <sup>4)</sup>) in ciuitate habentes probari possit . & inde uadiabit is qui fecit plaustratam vini . & . X. marc. argenti . vinum accipient principaliter consules . & erit in potestate eorum quantum de ipsis . X. marc. argenti accipere uelint . Sed quid inde acceperint de hoc habebit aduocatus terciam partem et ciuitas duas partes. <sup>5)</sup>)

<sup>1)</sup>) W. + autem (Vgl. CXXII.) <sup>2)</sup>) W. — u. <sup>3)</sup>) W. — u.

<sup>4)</sup>) W. cespitalitatem <sup>5)</sup>) W. — et inde uadiabit etc. Vgl. jedoch CXXI.

### XCII. De furto.

CCXXXI.

Fur infra solidum denariorum de furto non est ligandus . si quis ipsum ligauerit . LX. sol. componet . Si soluit . LX. sol. similiter componet.

CLXVII.

## XCIII. De edificiis.

Si quispiam alii<sup>1)</sup> uel per fudes . uel per edificia tellurem suam occupauerit . et super hoc coram iudice<sup>2)</sup> pulsatus fuerit . et<sup>3)</sup> si expedit ei spatium telluris occupatum . LX. sol. componet . Si autem est supra terram . erunt III<sup>or</sup> sol.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> B. alteri    <sup>2)</sup> B. — c. i.    <sup>3)</sup> B. non    <sup>4)</sup> B. — Si autem etc.

CLXVIII.

## XCIV. De edificiis.

Si domus inclinat<sup>1)</sup> super eum<sup>2)</sup> uel fastigia stillant .<sup>3)</sup> si super hoc pulsatus fuerit . III<sup>or</sup> sol. componet .

<sup>1)</sup> B. inclinata    <sup>2)</sup> B. aliquem inclinata fuerit    <sup>3)</sup> B. stillauerint.

CLXVIII.

## XCV. De edificiis.

Forfan quod<sup>1)</sup> si ita est quod duobus sunt duo edificia in uno pariete contiguae constructa . et alter illorum domum suam destruendi propositum habet<sup>2)</sup> et<sup>3)</sup> reedificandi . paries cui utrumque edificium incumbit . integer manebit . et qui prius edificat . edificia sua quanto propinquius potuerit ponet . Si uero postmodum alter edificare uoluerit : quanto propinquius potuerit sicuti<sup>4)</sup> prior edificia sua<sup>5)</sup> ponet . paries autem antiquus tunc<sup>6)</sup> destructur et equaliter diidentur ligna . et locus in quo paries habebatur<sup>7)</sup> manebit expeditus et non occupatus .

Ius enim nobis collatum . ab Imperio est confirmatum . quod illud in melius commutare possumus cum expedit . ita tamen quod per hoc iudicium dampnum non patiatur .<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> B. — F. q.    <sup>2)</sup> B. habeat    <sup>3)</sup> B. uel    <sup>4)</sup> B. poterit sicut  
<sup>5)</sup> B. — e. f.    <sup>6)</sup> B. — t.    <sup>7)</sup> B. s: p. h., pariter edificia habebant    <sup>8)</sup> B. — Ius etc.

## XCVI.

Si quis imponit alicui traditionem corporis aut rerum dicens se habere bonos testes . & alter dicat se innocentem ipse potest se expurgare melius sua sola manu in reliquis, quam alter ipsum potest uincere cum aliquibus testibus.

## XCVII.

Cum quispiam facit aliquem excessum & inde uadiat uel cum pecunia emendat . quicquid inde uadiat uel emendat hoc diuidetur in tres partes . quarum terciam partem accipit actor . & terciam partem accipit iudex . & terciam partem accipit ciuitas.

## XCVIII.

De libertatibus quas habemus nichil penitus inde damus neque censum neque decimam . siue sit in pratif siue in pascuif siue in piscaturis uel etiam quibuscumque . quia si aliquid inde daremus tunc non esset libertas.

## XCIX.

CXXXIV.

Notandum quod quandocumque aliqua bona proiciuntur propter necessitatem aure uel aliter qualitercumque . Nauis ipsa & omnes indifferenter qui in ea sunt debent illa bona proiecta soluere secundum marctal.

## C.

LXXVI.

Notandum si duo uel plures discordant quod se uerberant ad effusionem sanguinis uel non . si non est ibi wapenscreinge toiodute Ludt . uel si non aduocatur iudicium . aduocatus non potest eum ad hoc cogere . quod conqueratur si personaliter uult dimittere . Sed si unum istorum duorum scilicet clamor auditus fuerit, uel iudicium aduocatum . tunc oportet eum conqueri, nisi componat hoc in amicicia aduocati & lesi.

---

Es folgen hier die in andern lateinischen Texten des Lübb. R. vorkommenden Artikel, welche sich im Gött. Codex nicht finden. Zur Vereinfachung laufen aber die Nummern fort.

## A. Die Zollordnung.

(Sie steht bey W. und in L. zu Anfang des Stadtrechtes. So weit sie bey W. steht, ist sie daraus entlehnt. Der im deutschen Codex von 1348 (T.), abgesondert vom Stadtrechte, gefundene Text in Niedersächsischer Sprache ist gleich unter jeden Art. gesetzt.)

---

### CI. \*)

Cum quispiam venit in civitatem et uendit uel emit ualens mille marcas; dabit ad theloneum III<sup>or</sup> denarios . et si emit ualens fertonem idem facit . Et in quocunque navibus unus homo sursum deducit bona sua non dabit nisi . III<sup>or</sup> denarios . Et quocunque homines sunt in una navi qui tenentur dare theloneum . et sursum pergunt et vendunt et emunt quilibet dabit III<sup>or</sup> denarios.